1

证券代码：600008        证券简称：首创股份        公告编号：临2017-017

北京首创股份有限公司

关于向下属公司提供委托贷款的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 委托贷款对象：阜阳首创水务有限责任公司、兰陵首创水务有限公司、铜

陵首创水务有限责任公司、徐州首创水务有限责任公司、常德首创水务有限责任

公司、临沂首创博瑞水务有限公司与沂南首创水务有限公司

 委托贷款金额：49,535.47 万元人民币

 委托贷款期限：2年

 委托贷款利率：4.75%

一、委托贷款概述

 经中国证券监督管理委员会证监许可[2014]1430 号《关于核准北京首创股份

有限公司非公开发行股票的批复》文件核准，北京首创股份有限公司（以下简称

“公司”）通过非公开发行方式发行 210,307,062 股 A 股股票，发行价格 9.77 元/

股，募集资金总额为 2,054,699,995.74 元。募集资金已经于 2015 年 1 月 19 日全

部到账。扣除相关发行费用后，募集资金净额为 2,012,839,995.74 元。以上募集

资金净额已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）出具了《北京首创股份有限公

司验资报告》（致同验字（2015）第 110ZC0016 号）。上述募资资金净额已全部存

入公司开设的募集资金专户进行存放和管理。

根据公司 2014 年度第四次临时股东大会审议通过的《北京首创股份有限公司

2013 年度非公开发行 A 股股票预案（第二次修订）》，此次募集资金将用于下属水

2

务项目和垃圾处理项目共计 143,829 万元；其中，公司以自筹资金预先投入募集

资金投资项目的实际投资额为 62,840.88 万元，已经公司第六届董事会 2015 年度

第三次临时会议审议通过予以置换（详见公告临 2015－015 号）；剩余募集资金

80,988.12 万元将以增资或委托贷款的方式投入项目。

2015 年 2 月 9 日，公司召开第六届董事会 2015 年度第四次临时会议，审议《关

于公司使用募集资金为下属公司办理委托贷款的议案》，公司拟通过工商银行北京

东城支行向阜阳首创水务有限责任公司、兰陵首创水务有限公司、铜陵首创水务

有限责任公司、徐州首创水务有限责任公司、常德首创水务有限责任公司、临沂

首创博瑞水务有限公司与沂南首创水务有限公司（以下简称“募集资金投向项目

公司”）提供委托贷款 56,934.79 万元人民币，期限二年，利率为 6.16%，委托贷

款将用于公司募集资金投向项目的建设，资金来源为公司募集资金。本次委托贷

款不属于关联交易（详见公告临 2015－021 号）。

二、委托贷款协议主体的基本情况

2017 年 1 月 25 日，公司召开第六届董事会 2017 年度第二次临时会议，审议

通过了《关于使用募集资金为下属公司办理委托贷款的议案》，公司拟通过中国工

商银行股份有限公司北京东城支行向阜阳首创水务有限责任公司、兰陵首创水务

有限公司、铜陵首创水务有限责任公司、徐州首创水务有限责任公司、常德首创

水务有限责任公司、临沂首创博瑞水务有限公司与沂南首创水务有限公司（以下

简称“募集资金投向项目公司”）提供委托贷款 49,535.47 万元人民币，委托贷款

期限两年，委托贷款利率 4.75%，委托贷款将用于公司募集资金投向项目的建设，

资金来源为公司募集资金。本次委托贷款不属于关联交易。

1、拟办理委托贷款项目公司基本情况

公司名称
股权

比例

注册

资本
注册地址 经营范围

阜阳首创水务

有限责任公司
100%

5,600

万元

阜阳市颍州区颍河

西路 606 号汇鑫水

岸名苑滨河苑 5#楼

202 室

污水处理的建设和运营；污水的收

集、输送、处理及排放；污泥处理、

环保工程、维修安装。

兰陵首创水务

有限公司
100%

1,400

万元

兰陵县开发区大崇

山路南段

生活污水及达标排放的工业废水处

理。

3

铜陵首创水务

有限责任公司
70%

8,700

万元
铜陵市新光路 2号

本市自来水的生产、销售，供水管网

的建设和维护，供水工程的设计、安

装，净水材料和水表的生产、销售，

游泳馆。

徐州首创水务

有限责任公司
80%

42,000

万元

江苏省徐州市青年

东路 104 号

城镇自来水生产、销售、技术服务，

给、排水工程设计、设备供应、运营、

技术咨询，供水计量仪器、仪表销售，

水处理的科研开发、利用以及其它与

水处理相关的业务；给、排水工程设

施的建设、运营、维护；储水设施的

清洗和消毒；管道维修、检漏；水质

监测；房屋租赁。

常德首创水务

有限责任公司
100%

5,400

万元

常德市柳叶湖旅游

度假区柳叶湖街道

办事处戴家岗社区

维一柳岸度假村 D6

栋 52 座 302 房屋

水务项目的投资与管理、水环境保护

咨询服务。

临沂首创博瑞

水务有限公司
100%

14,070

万元

临沂市罗庄区高都

办事处小塘崖村

前置许可经营项目：生活污水及达标

排放的工业废水处理。

沂南首创水务

有限公司
100%

1,400

万元

沂南县经济开发区

开发区开元路中段

前置许可经营项目：生活污水及达标

排放的工业废水处理。

2、拟办理委托贷款项目公司财务情况

单位：万元

公司名称

2015 年 12 月 31 日

（经审计）

2015 年 1-12 月

（经审计）

2016 年 9 月 30 日

（未经审计）

2016 年 1-9 月

（未经审计）

资产总额 净资产 营业收入 净利润 资产总额 净资产 营业收入 净利润

阜阳首创

水务有限

责任公司

19,334.80 5,600.00

-

-
13,746.31 5,600.00

-

-

兰陵首创

水务有限

公司

9,088.23 1,400.00

-

-
5,058.64 1,400.00

-

-

铜陵首创

水务有限

责任公司

54,456.98 12,477.62 16,694.65 2,610.28 63,808.56 11,686.15 9,769.71 1,411.33

徐州首创

水务有限

责任公司

118,768.00 34,413.16 31,125.12 2,104.73 151,942.30 45,352.37 20,141.66 866.41

常德首创

水务有限

责任公司

11,177.21 5,398.22

-

-
14,277.32 5,398.22

-

-

4

临沂首创

博瑞水务

有限公司

33,873.35 15,291.01 4,899.76 1,012.12 35,584.68 15,565.72 3,349.76 1193.32

沂南首创

水务有限

公司

5,184.04 1,477.04 1,001.47 77.04 5,309.05 1,473.19 515.21 73.19

三、委托贷款对上市公司的影响

募集资金投向项目公司为公司全资或控股子公司，公司对募集资金投向项目

公司具有控制力。本次委托贷款不会影响公司的正常经营。

四、截至本公告日，公司累计为下属公司提供委托贷款金额为 293,492.47 万

元人民币，无逾期金额。

特此公告。

               北京首创股份有限公司董事会

                                              2017 年 2 月 3 日

报备文件：经与会董事签字确认的董事会决议